dicuntur capti in flagranti crimine, secundum Angel. in l. i. de i. f. de ijs, qui not. infam. vbi ait, quòd furantes vuas statim cum vuis ducuntur absque sententia, vel alia declaratione per Ciuitatem, mandaturque pœna executioni secundum
 216 statuta locorum, ¶ quia in ijs leuibus delictis creditur Berouarijs, & alijs publicis executoribus, Bart. in l. Prætor ait, vers. sed quid debet, ff. de dam. infec. quamuis hoc sit verum in pertinentibus tantum ad eorum officium, Grammat. cons. crim. 53. nu. 13. Rui. cõf. 59. Bertaz. cons. 80. nu. 3. & Boss. in tit. de denuntiatio. nu. 10. ait, Contra captos in flagranti crimine illis creditur ad condemnandum, nisi se defendant, in grauibus autem faciunt inditium ad torturam, quando veritas ab alijs ferri non potest. Clar. s. fin. q. 8. Franc. Decis. 379. Boer. Decis. 84. Mascari. de probat. conclus. 189. Paul. Granut. Theorema. 19. lib. 1. vbi quado agitur de eorum lucro, Ale. de præsum. reg. 3. præf. 24. nu. 6. tamen ob difficultatem probationum arbitrarium est Iudici credere ijs Berouarijs, & vid. Menoc. in No. Add. ad Cas. 394. de arbit. circa inuentum, & non captum. Plac. epit. Delict. cap. 8. nu. 19. Decia. de Delict. lib. 8. cap. 4. tom. 2. & Afflict. in vrb. seu. de pac. tenen. cap. si rusticus, vbi an ei liceat saltè in Domo retinere arma, & vi. infra.
 217 ¶ Verum consulo Iudicibus pro cautela, vt faciant prius constare in actis de relatione, & executione pœnæ secuta Berouarij relatione; pariter faciant apparens acta qualiter de ordine D. Iudicis contra talem repertum in flagranti crimine mandata executioni est pœna solita: Scacc. tract. caus. ciuil. crim. & hæret. cap. 78. & seq. fol. 133. Sic contra repertos cum armis datur executio, Angel. consil. 343. in causa, col. fin. & Decia. d. tract. crim. cap. 1. 2. & 3. tit. de armis, tom. 2. Carer. pract. ver. itemque coram, & numero 30. & Foller. in ver. item quod fuit captus, plura adducit Bonacoll. in sua querim. in ver. arma, Alex. 275. vis. themate, vol. 7. Nota tamen quòd tria requiruntur ad hoc vt statutum de repertis cum armis locum habeat, primò quod cum armis sit inuentus, secundò quod sit captus, tertio quod sit ductus in carceribus, & quarto quod in-
 218 tus sit clausus, per tex. l. si Barsatoram, vbi gl. Bart. Butr. & alij, C. de fideiuss. ad quod vide nouissimè D. Menoch. add. ad cas. 193. vbi distinguit: & in summa verba statuti sunt attendenda: nam quandoque punit repertum tantum, quandoq; repertum, & captum, quandoq; captum tantum, & hoc in casu procedit tex. d. l. si Barsatoram, & quod dictum est de repertis cum armis, intellige de ludentibus ludo prohibito, l. illud, ad leg. A. quil. ¶ & de illo qui ignoratè accomodauit arma, loquitur Plac. epit. delict. lib. 1. c. 16. nu. 14. vbi inuehitur contra Iudices, qui molestare non deberent arma mutuantes ignoranter, quamuis cum eis delictum factum fuerit; sed hoc est arbitrarium Iudici circumscriptis statutis, & proclamationibus, qui attenda qualitate personæ arma commodantis poterit procedere, & non

& non procedere, Mascard. de probat. in ver. Berouarij, conclus. 889. & Strac. tract. de Decoct. 2. p. vlt. par. num. 9. Et quid de illo qui Domum ignoranter accom-
 modauit, in qua tractatum factum fuit de occidendo
 aliquem, & deinde iuxta tractatum homicidium secutum
 fuit. si is fuit ignorans excusabitur à pœna homici-
 dij, & si non erat solitus accommodare Domum,
 puta pro conuersatione, & Ludo. (quamuis ignoraue-
 rit tractatum) nihilominus teneatur pœna extraordi-
 naria, mitius enim puniatur ille, in cuius domo ali-
 quid fit eo patiente, quam ipse delinquens. Mar. consil.
 39. num. 51. quoniam scire debebat quod conuenticu-
 la sunt de iure prohibita, Boss. de vnio. & conuenticu-
 cul. per tot. Mascard. de probation. Conclusio. 450. est
 text. in l. 3. C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica,
 & tenebatur perquirere, ut prudens paterfamilias quid
 agebatur, & ad quid Domum suam accommodasset.
 alioquin culpa non carebit, l. qui cum alio contrahit,
 de regul. iur. & l. qui non facit, eodem tit. ad quod vid.
 Bero. consil. 192. vol. 3. Nec excusaretur ob necessitatem,
 si scierit Domum accomodasset ad malum.
 sicuti de Adulterio loquitur, Menoch. consil. 3. r. num.
 30. & 32. vol. 1. quamuis furari potius, necessitas per-
 mittit, cap. si quis propter necessitatem, de fur. vbi Glo.
 nam toleratur quod quis pro victu vnus diei furari
 possit cogente necessitate, & est damnum leuissimum,
 & reparabile, sed Adulterari, & occidi, & occidendi
 causa Domum accomodare ex l. nimis graue, & in-
 ter atrocissimos crimina connumeratur, ut supra in
 verb. Assassinium, & non potest reparari, arg. l. non du-
 bium, C. de leg. Hinc inferitur ad eum, qui illum ad lo-
 cum, qui tamquam ouis ad occisionem ductus occi-
 sus fuit, nam si explorator fuit, vel sciens, uti macella-
 rius tenetur eadem pœna. Grat. consil. 52. vol. 2. Simili-
 ter qui sciens mutuauit pecuniam pro armis emendis,
 aut scalis, vel ferris, seu alijs Instrumentis aptis ad pa-
 trandum delictum, quod postea dictis armis, vel dictis
 instrumentis secutum est, ut per Iacob. Nouell. in eius
 pract. crim. in ver. Indicia, sub num. 67. cum plur. seq.
 Similiter de illo Curfore, Tabellario, vel huiusmodi,
 qui sciens clauem accomodauit vecturino, vel por-
 tatori literarum, ut valissimam aperiret, & ex ea extrahe-
 ret literas sigillatas alteri ostendendas. Nam pariter te-
 netur pœna falsi, & tenetur eadem pœna iniuriarum,
 vid. Baiard. add. ad Clar. in §. Falsum, vbi plura singu-
 laria, num. 205. cum plur. seq. & si auferat pecuniam, ut
 inuolucrum scutorum, & aliarum rerum quas hinc, &
 hinc Curfores, & Tabellarij solent cum mercede affer-
 ri, tenetur pœna furti, ac si ipsi abstulissent, per l. contra-
 ctus, de reg. iur. & l. 1. §. si qui deposita, ff. de fals. Bart. in
 l. Titio, ff. ad municip. & in Mulione, vid. Caroc. locat.
 & conduct. tit. de Dol. & culp. num. 15. nunc redeamus
 ad rem nostram, circa puniendum repertum cum ar-
 mis, vel arma accomodantem ignoranter.

219 † Sed caueant iudices ordinarij, qui non habent li-
 berum arbitrium, ab huiusmodi repentinis executioni-
 bus, quia tenerentur in syndicato, si non esset eis ta-
 lis concessa facultas. † Nam mandare ut statim con-
 tra reos captos in flagranti crimine pœna executioni
 mandetur sine alia sententia hoc spectat ad maiores
 magistratus, & ad alios superiores Iudices, qui aequipa-
 rantur pœfecto Prætorio, Bart. in l. 1. C. ut que def.
 Aduoc. qui pœfectus est omnium excellentior, secun-
 dum Azo. in sum. C. de offic. pœfect. Præt. num. 4. sic
 possunt appellari illi, de quibus supra locutus sum sub
 3. & 4. præmiss.

221 † Et possunt supremi Iudices iudicare de ijs, quæ vi-
 dent quando (ut dixi) sunt in actu exercendi actus iudi-
 ciales, & non in comædijs, tripudijs & choreis, ut cõ-
 tra istos est text. in l. nemo iudicium, C. de spectaculis,
 per quem textum Iudices prohibentur accedere cum
 equis curribus ad spectacula publica, multò minus
 currere debent, quia ad eorum curam non spectat, ut
 in l. 1. C. de profes. & c. lib. 12. vi in §. par. sub nume. 29.

& Iudices supremi multa possunt, quæ sunt prohibita
 Iudicibus ordinarijs liberum arbitrium non habenti-
 bus cum mero & mixto imperio, ac gladij potestate, ut
 in 4. præmiss.

222 † Ideò non obstante, quòd quis sit captus in flagran-
 ti crimine, debent assumere informationes, quando
 delictum est graue, quòd ad supremos Iudices etiam
 spectat, & datis defensionibus uenire ad sententiam,
 & Boss. in tit. de renunciatio. num. 10. ait, quòd in gra-
 uibus delictis Berouarij faciunt tantum indicium ad
 torquendum, & Farinac. quæst. 21. num. 157. de delict.
 & pœn. limitat, quando alij testes haberi non possunt,
 & ibidem loquitur de capto in flagranti crimine, nisi
 duo obstant, primò quòd rei, qui capti sunt reperti
 in flagranti, adhuc rem furatam penes se habeant,
 quando ducti sunt coram Iudice à Berouarijs, quia re-
 conuicti dicuntur: secundò quando relatione facta
 ab illis satellitibus, reus confitebitur statim Iudici deli-
 ctum, pœsente Notario actuario, qui omnia scribere
 debet, tunc sine alijs informationibus puniri possunt.

223 Et notandum, † quòd non licet Berouarijs verberare
 resistentem, nec percutere, vel angariare illum, nisi
 duo pariter concurrant, primò mandatum Iudicis,
 l. prohibitum, C. de iur. fisc. Luc. de Penna, ibidem
 lib. 10. Secundo, quòd capiendus factò, & non verbis
 tantum resistat, & etiam nisi ipsi Berouarij vim face-
 rent, si difficilis esset captura, Pur. de syndic. in verb.
 resistentia, cap. 1. Mille pract. crim. fol. 50. Granmat.
 decis. 41. circa fin. Sed in grauibus delictis etiam ijs
 duobus concurrentibus (si interueniat homicidium)
 excusabuntur. Factum à Berouarijs, & sine modera-
 mine inculpatæ tutelæ, secundum Iodoe. pract. crim.
 cap. 15. Rubr. de citatione reali, num. 28. & Grat. con-
 sil. 52. vo. 2. † vile erit, ut Berouarij vocent testes, si
 ibi fortuito inueniri possunt, & de eis notitia Iudici
 dent, qui omni in casu examinabit etiam ex officio,
 qualiter casus successerit, postea deliberabit an excusa-
 tioni locus sit. De resistentia autem, quæ licet fieri po-
 test publicis executoribus, casus est, quando non osten-
 dunt in actu exequendi licentiam, seu mandatum
 prout debent, l. prohibitum, vbi Bart. & Luc. de Pen-
 na, de iur. fisc. Clar. q. 19. ver. fin. † Sed licentia osten-
 sa siue iusta, siue iniusta non potest resisti aliquo modo,
 sed duntaxat impediri donec adeatur Iudex, per l. 1. C.
 quando lic. ad eundem Iud. & resisti potest etiam fa-
 ctò quando tanquam priuati agunt aliquod contra ius,
 l. ut vim, de iust. & iur. id quòd etiam Iudici fieri po-
 test, quando tanquam priuatus aliquid faceret, & non
 tanquam Iudex, ut in iniurijs verbalibus indebitè pro-
 latis quòd est contra eius proprium officium: & iniu-
 ria dicitur, quando fit quòd de iure non debet, §. 1. In-
 stit. de iniur. Boss. latè eod. tit. vel quando extra iudicia-
 liter in ludis, vel in alijs locis similibus interueniret
 aliqua contentio, quia pro tuendo honore, & bona exi-
 stimatione potest resisti verbis, & factò vbi opus sit,
 ut per Felyn. in c. si quando, col. 2. n. 2. in 2. Fall. extra
 de offic. deleg. † Et hæc resistentia debet fieri cum
 moderamine inculpatæ tutelæ. Menoch. remed. 8. de
 recup. possess. Marant. in sua disp. 1. vbi de communi
 testatur, & hoc propter personam, quam Iudex repræ-
 sentat, sed posset etiam resisti Iudici exequenti aliquid
 iniuste notoriè, non factò contra personam, sed impe-
 diendo per resistentiam, ne de factò executioni man-
 detur, dum ad superiorem statim confugitur, secus si
 res dubia sit, latè & pulchrè de hac materia per Fari-
 nac. de carcer. & carcerat. quæst. 3. 2. num. 116. cum plur.
 seq. Franci. in decis. 329. Mascard. de probat. concl. 189.
 Afflict. super constit. in cap. humanitate, not. 6. ver.
 item quart.

227 † Et quia per statuta, aut Principum ordines solet
 præmium concedi illis, qui aliquem delinquentem
 capiunt in flagranti crimine, aduertendum est, quòd
 non dicitur verè captus in flagranti delinquentem, quan-
 do post factum immediatè peruenit ad locum de-

- stinatum, & dico immediate, etiam si iuerit, & iter interuallum aliquod habuerit, Foller. in d. pract. item quod fuit captus, nu. 9. 10. & 11. idem quando officialis sequendo hunc (quem vidit delinquere) diuertit ante capturam ad alios actus extraneos, puta si Berouarius relicta persecutione iuerit ad Iudicem vel alibi, & iterum delinquens euauerit ab eius oculis, tunc si postea illum capit, non gaudebit beneficio statuti, arg. §. fera bestia, instit. de rer. diuis. & conferunt infradicenda. Jacob. de Beluis. in pract. Rubr. de fug. Reorum nu. 46. & si statutum non dicit de quorum bonis premium sit dandum, intelligitur de bonis delinquentis, si habet, si minus de bonis eius ad cuius vindictam sit prosecutio, & in subsidium communitatis. Bar. in l. leg. ad leg. Cor. ibi Bal. vbi Aug.
- 228 † Et notandum quod cuilibet licet capere delinquentem in flagranti crimine, etiam ex interuallo, l. fin. Matth. de Put. de syndic. in ver. premium, numer. 3. dum modò infra 20. horas presentet eum coram Iudice suo, Gomez. var. resol. tit. de delict. cap. 9. numer. 3. & 4. vbi etiam in delictis priuatis hoc procedere ait, & capiens excusatur à pœna statuti de priuato carcere, Afflict. super constit. in d. cap. humanitate, numer. 6. ver. item queritur, per tex. l. capite quinto. ff. de adult. Amplia etiam si sine mandato Iudicis capiatur, Scaccia. d. tract. de iud. ciuil. crim. & hæret. cap. 78. numer. 6. & in hoc proposito scias, quod si famulus Curie iussu iudicis capiat malefactorem, non gaudebit premio, sed dabitur iudici, Borgn. Caualea. decis. 23. p. 5. de qua re dubito, tamen vide iura & auth. quas ibi allegat. Premium autem non consequitur socius criminis sapiens, vel reuelans socium vt capiatur, nisi expressè dicatur, Bald. in l. 3. C. de oper. liber. Bar. in l. si quis in graui, §. si ex stipulatione, ff. ad Syllan. idem de eo qui ex causa officij sui capit, Put. de synd. in d. ver. premium. Et
- 229 † in captis in flagranti ordo est ordinem non seruari, vt supra de notorio delinquente, & non datur copia iudiciorum, vt per Bald. in d. l. vt vim, ff. de iust. & iur. vbi numer. 2. tenet nec etiam dandas esse defensiones, licet in practica dentur, vt dictum est, Salyc. in d. l. ea quidem, & Clar. d. q. 8. vers. sed nunquid, vbi hoc pro-
- 230 cedere quando reus confessus est delictum † verum etiam contra propriam confessionem multa adduci possent, ex quibus reus excusari posset, vt dicantur in 3. par.
- Ideo omninò sunt dandæ defensiones modo quo supra, quoniam etiam si quis fuerit inuentus cum re furata, vel cum armis, non debet tam citò velo leuato puniri, quia possunt ei competere similes defensiones, vel quia de licentia Domini, aut alterius de familia Domini ingressus sit fundum, à quo uuas, vel fructus percepit, vel arborem cædit pro se, vel pro Domino, Bar. Bald. & Do. in l. 2. C. vbi in rem act. Abb. in cap. quoniam frequenter. Vt lit. non cont. facit Marant. de ord.
- 231 iud. par. 6. ver. nominatio. Pro armis † capto possunt defensiones competere, vel quia sit miles, & militiæ suæ tesseram perdidit, quam tesseram armorum licentiam vocant, licet à Decia. nò sic de Delict. tom. 2. car. 111. num. 29. & itinerantibus arma videntur per tex. l. 1. 2. & 3. ff. ad leg. iul. de ui. pub. l. si quis post hanc. C. de pri. edific. l. 1. 2. & 3. ff. ad leg. iul. de vi. public. & ideo vel artifex armorum, & causa reficiendi illa ferret in suam officinam, vel quod sit famulus militis vel artificis, vel quod deferat dicta arma in habilia ad offendendum, puta, si sunt colligata laqueo simul, vt si est sclopus à rotas, & illam separatam à sclopo portauerit, circumscripto statuto, vel quod ipse ferens sit mancus, vel aliter inhabilis ad exercendum dicta arma, vel eis vtendum, vel quia pro sua legitima defensione ab eo minimè causata ferat talia arma ad euadendum vrgens periculum de quibus docere tenetur, Decia. d. tract. de delict. lib. 8. de prohib. vsu. armo. cap. 3. numer. 37. tom. 2. & d. l. 1. 2. & 3. vbi prætor uiatoria venatoria, & commercij causa. similiter si res furata reperitur panes virum probum,
- non cessat mala contra cum præsumptio. l. in ciuilem. vbi Bar. C. de furt. Tiraq. de pan. temp. cas. §. 1. nu. 132.
- 232 † Item excusatio tenet quando pro capiendo bannito vel malefactore, quis ferret arma iubente statuto, vel premium offerente, Decia. vbi supra, numer. 38. Nam qui vult consequens, videtur & velle omne antecedens ei necessarium, text. in l. ad rem mobilem, & ibi not. per glos. ff. de procur. in l. legatum, eod. §. idem iuris, in sit. qui, & quib. ex caus. ma. non lic. cap. cum infirmitas de pœn. & remiss. Bart. in l. ambitiosa, in 2. & 3. col. ff. de decr. ab or. fac. Bald. in l. conuenticulam, col. pthult. C. de episc. & cler.
- 233 † Hinc est in proposito Brachij nostri, quod si Princeps concesserit executionem causæ, quam ipse nec alter examinauit, vtique intelligitur concessa cognitio causæ, quæ executionem præcedit, l. etsi non cognitio, cap. de præc. imper. offerenti. cap. de cætero, de re iud. Bart. in l. à Diuo Pio, ff. eod. & de hac re in 4. par. & supra tactum est in quinto præmissis, D. Mehoch. de arb. quæst. 38. vbi latè. Ideò intelligitur concessa delatio armorum ex mente dicti statuti intrinseca, & de quampluribus alijs causis excusatione dignis, Afflict. in verb. intentionem, super constit. Regni. & Marf. pract. §. pro complemento, & Bonaess. quæst. crim. super statu. in ver. armis, meritò defensiones omninò dari debent.
- 234 † Certè ille qui ad suam defensionem adducit priuilegium, vel aliquam aliam iustam causam, vel qualitem tenetur docere, & ad se pertinentia facere per l. qui accusare, C. de eden. Nam qui dicit se esse talem, tenetur probare se talem, Mascard. concl. 1253. alioquin sibi imputet, cap. damnum, de reg. iur. & in l. qui tacet. eo. tit. fallit in Nobilibus equitibus cruceam portantibus, à latere sinistro sutam & notis.
- 235 † Insuper Princeps potest secundum conscientiam iudicare, Bart. in l. 2. C. vt quæ defuncti Aduoc. & dixi de test. par. 3. vers. similiter, vide inter alios Mascard. de probat. concl. 948. & seq. num. 6. vo. 2. Put. de synd. ver. iudicare, cap. 2. num. 4. Laudens. in tract. de Princ. quæst. 41. vbi aduertit Principem cauere debere, ne sua conscientia sit malè informata, cap. 1. de re iud. lib. 6. & per Felyn. in cap. pastoralis, §. quia verò in fin. de offic. deleg. Profecto magis cauere debent illi, qui malum consilium præbent Principi, in bona fide exittenti, & malè eius conscientiam informant, per l. qui occidit, §. hac quoque, ad leg. & quil. maius quippe peccatum habent, nam Princeps faciendæ quod non debet propter malum consilium ob ignorantiam aliquatenus, sed Consiliarij, Auditores, vel alij Ministri, quorum consilio Princeps utitur ob malum consilium nequaquam excusantur, argum. eorum quæ supra paulò post dicta sunt de excusatione priuati patris, & prauitate serpentis, facit Hesiodi illud vulgatum, prauum consilium danti ipsi pessima res est, malum † enim consilium, rem pessimam esse consilienti, siue enim casu fuerit, siue potius diuinò permisso, sæpè (quod satis constat) experientia docuit, mala consilia in Authotis perniciem conuersa fuisse, & vnde frans profecta est, illuc sit cum damno reuerfa, & hæc nostra tempestate Domini falluntur, & pauperes subditi deprimuntur, Sæpè enim auaritia, dissidia, ignorantia, vel odium sunt signa dolorum, quæ à iudicibus non sunt segregata, si Deum non timeant. Sed heu quantum deploranda nunc est memoria dicti illius Felyn. in d. §. quia verò, † vbi dicit, quod Iudex nequaquam damna debet illi, qui ad aures secretò eiusdem Iudicis delictum patefecit, quia tanquam priuata personæ dictum censetur, l. nullus, de test. l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. Praef.
- Sed Iudex noster, qui habet vices Principis, potest & ipse secundum conscientiam iudicare, Roland. à Vall. consil. 70. quoniam, numero 25. & 26. volum. 1. Verum concurrentibus cum dicta manifestatione secretò Iudici facta alijs iudicij, poterit iste delinquens puniri